
D.R.S.  1355 /2024

REPUBBLICA ITALIANA

 REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITÀ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITÀ SICILIANA 
SOPRINTENDENZA PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI

DI CALTANISSETTA

 IL SOPRINTENDENTE

VISTI ✔ lo Statuto della Regione Siciliana;

✔ il D.P.R. 30/8/75 n. 637 Norme di attuazione dello statuto della regione siciliana
in materia di tutela del paesaggio e di antichita' e belle arti;

VISTE ✔ la legge regionale 8 luglio 1977  n. 47  e s.m.i. recante “Norme in materia di bilancio
e contabilità della Regione siciliana”;
✔ la  L.R. 1 agosto 1977 n. 80 e  s.m.i.  Norme per la tutela,  la valorizzazione e l'uso
sociale dei beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana;

✔ la L.R. 7 novembre 1980 n. 116 Norme sulla struttura, il funzionamento e l'organico
del personale dell'amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia;

VISTA la  Legge n.  136  del  13/08/2010  Piano straordinario contro  le  mafie,  nonché delega  al
Governo in materia di normativa antimafia;

VISTI ✔ il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;
✔ l’art.  37 del  D.Lgs. n.33 del  14/03/2013 Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni;
✔ l’art. 68 della legge regionale n. 21 del 21/08/2014 e s.m.i.  Norme in materia  di
trasparenza  e  di  pubblicita'  dell'attività   amministrativa;

VISTA la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 dell'Assessorato Regionale dell'Economia in attuazione del
D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche e integrazioni Armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio;

VISTI ✔ il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 Codice dei contratti pubblici e s.m.i.;
✔ il D.Lgs.31 marzo 2023 n.36 Codice dei contratti pubblici;

VISTO il  Decreto  22  agosto  2017  n.154 del  Mibact  Regolamento  sugli  appalti  pubblici  di  lavori
riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del d.lgs. n. 42 del 2004, di cui al decreto legislativo
n. 50 del 2016;

VISTE ✔ la Deliberazione  della  Giunta  Regionale  di  Governo  n.  415  del  15/09/2020
Snellimento dell’attività di controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle
ragionerie centrali;
✔ le  circolari n.13 del  28/09/2020 e n.16 del  28/10/2020 del Dipartimento Regionale
Bilancio e Tesoro aventi per oggetto Direttive in tema di controlli amministrativo contabili;

VISTI ✔ l'art. 9 della L. R. n.9/2021 Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali;
✔ le circolari n° 11 del 01/07/2021 e n° 17 del 10/12/2021 del Dipartimento Regionale
Bilancio e Tesoro – Ragioneria generale della Regione;

VISTA la  circolare  n.9  del  20/06/2022 del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro,  Ragioneria
Generale della Regione, avente per oggetto  Dematerializzazione dei flussi documentali con le
ragionerie Centrali. Nuova versione del Modello per la trasmissione degli atti da sottoporre al
controllo delle Ragionerie Centrali;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2004_0042.htm


VISTE le  LL. RR.  del  16/01/2024 n.  1 Legge di  Stabilità  regionale 2024-2026 e n.  2 Bilancio  di
previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-2026;

VISTA la  Deliberazione  n.15 del  22/01/2024 con  la  quale  la  Giunta  Regionale  ha  approvato  il
Documento  tecnico  di  accompagnamento  e  il  bilancio  finanziario  gestionale  per  il  triennio
2024-2026;

VISTI il D.D.G. n.800 del 22/03/2023 e il D.D.G. n.1021 del 06/04/2023 relativi al Conferimento dei
poteri di spesa ai Dirigenti preposti ai Servizi del Dipartimento BC;

VISTA la Direttiva del Dirigente Generale del Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana,
prot.18237 del 17/04/2023, in materia di predisposizione provvedimenti, controlli, verifica degli
atti amministrativi- contabili;

VISTI ✔ il D.P.R. n. 9 del 05/04/2022 che ha modificato l'assetto organizzativo del Dipartimento
dei Beni Culturali e del' Identità Siciliana;
✔ il  D.P.R. n.441 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito all’ing. Mario La Rocca
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana;
✔ il D.D.G. n. 2201 del 13/06/2022 con il quale è stato conferito alla scrivente l’incarico
dirigenziale  della  struttura  intermedia  Soprintendenza  per  i  beni  culturali  e  ambientali  di
Caltanissetta del Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana;

VISTO il D.D.G. n. 5833 del 30/12/2021 registrato dalla Ragioneria centrale dei Beni Culturali al n.4
in data 04/01/2022 con il quale:

✔ è  stato  approvato  il  contratto  d’appalto  relativo  alla  trattativa  n.  1794208  del
22/09/2021 di affidamento dei Lavori di allestimento della mostra "Ulisse in Sicilia" alla
ditta TECNOIMPIANTI SICILIA s.r.l., via Crimea, 16 – 93012 Gela (CL) – Partita I.V.A. n.
01987240858 per l’importo netto di € 104.591,32 oltre ad oneri per la sicurezza, pari ad €
2.425,40 e oltre I.V.A.;
✔ è stato approvato il QTE post-gara, rimodulato dal RUP arch. Filippo Ciancimino in
seguito all’aggiudicazione dei lavori,  per l'importo complessivo di € 240.395,60 di cui €
107.016,72 per lavori ed € 133.378,88 per somme a disposizione dell'amministrazione;
✔ è stata trasformata in impegno definitivo la prenotazione  n. 2 di € 250.000,00 disposta
sul capitolo 776116 con il D.D.S. n. 3389 del 28/09/2021  per l’importo di € 130.785,40
necessaria per la copertura finanziaria delle seguenti obbligazioni:

             a) lavori per € 107.016,72

             b) I.V.A. sui lavori per 23.543,68

c) contributo ANAC per € 225,00;

✔ sono   state  eliminate  dal  conto  del  bilancio  le  economie  conseguite  a  seguito
dell’aggiudicazione dei lavori per l’importo di € 9.604,40;

VISTO il D.D.S. n. 2987 del 27/07/2022 registrato dalla Ragioneria Centrale dei beni Culturali in data
30/08/2022 con cui si è proceduto alla liquidazione della fattura elettronica n. FPA I33/22 del
05/04/2022 rilasciata dalla ditta TECNOIMPIANTI SICILIA s.r.l. per il pagamento del 1° S.A.L.
di complessivi  € 36.737,75 per i Lavori di allestimento della mostra "”Ulisse in Sicilia”- ;

VISTO il D.R.S. n.2336 del 19/06/2023 con cui si è proceduto alla liquidazione della fattura elettronica
n.  FPA  170/22  del  12/05/2022  rilasciata  dalla  ditta  TECNOIMPIANTI  SICILIA s.r.l. per  il
pagamento del  2° S.A.L. di complessivi  € 56.834,05 per i  Lavori di allestimento della mostra
"”Ulisse in Sicilia”-;

VISTO il D.D.S. n.6267 del 20/12/2023 con il quale sono stati approvati:
✔ in linea amministrativa,  la perizia di variante redatta dal D.L. Arch. Daniela Vullo il

06/07/2023;
✔ l’Atto di sottomissione allegato alla perizia di variante;
✔ il QTE relativo alla perizia di variante;

VISTO il  D.D. n.  696 del  09/05/2024  con cui il  Ragioniere Generale del Dipartimento Bilancio e
Tesoro apporta al Bilancio della Regione siciliana per gli esercizi finanziari 2024 e successivi
le variazioni relativi agli impegni 2023 mantenuti o reimputati come meglio specificato a pag.
28 dell'Allegato A  del medesimo decreto;



VERIFICATO sulla piattaforma SCORE, che l'importo di € 36.988,60 è stato inserito fra gli impegni disposti sul
Capitolo del Bilancio della Regione Siciliana 776116 – esercizio finanziario 2024 - con il nr. 4;

ESAMINATA la documentazione giustificativa pervenuta dal RUP arch. Filippo Ciancimino, con nota prot.
n.7532  del  28/12/2024,  integrata  con  nota  prot.n.  2738  del  13/05/2024,  che  autorizza  la
liquidazione del SAL n.3, costituita dai seguenti documenti:

✔ fattura elettronica n.  FPA-I203/23  del  27/12/2023 di € 36.988,11, compresa IVA, emessa
dalla  ditta TECNOIMPIANTI SICILIA s.r.l. inerente il 3° SAL;

✔ S.A.L. n. 3 dei lavori eseguiti a tutto il 30/12/2022, firmato digitalmente dal Direttore
dei lavori Arch. Daniela Vullo e dal RUP Arch.Filippo Ciancimino il 27/12/2023;
✔ Certificato di pagamento emesso dal R.U.P. Arch. Filippo Ciancimino il 27/12/2023 nei
confronti della ditta TECNOIMPIANTI SICILIA s.r.l. per il pagamento del 3° S.A.L.  in cui
viene certificato che ai termini del CSA si può pagare all'impresa la rata di € 30.318,12, oltre
I.V.A. al 22% per  € 6.669,99;
✔ DURC,  numero protocollo INAIL_ 42319059, valido fino al  03/06/2024, dal quale

risulta che   la  ditta  TECNOIMPIANTI SICILIA s.r.l. è in regola con gli obblighi
previdenziali e assistenziali;

ACCERTATA la regolarità e la completezza della documentazione che comprova il diritto del creditore e la
rispondenza  della  stessa  ai  requisiti  quantitativi  e  qualitativi  in  relazione  ai  termini  e  alle
condizioni pattuite;

ACCERTATO ✔ che  i  documenti  di  spesa  prodotti  sono  formalmente  e  sostanzialmente  corretti  e
conformi alla legge, compresa quella di natura fiscale;

✔ che le somme relative alla fattura sono certe, liquide e da pagare;
✔ che  l'obbligazione  giuridica  è  esigibile  con  scadenza  entro  il  corrente  esercizio

finanziario;

VERIFICATO come previsto dall’art. 48-bis del DPR n. 602/1973, che alla data di emanazione del presente
provvedimento ed emissione del relativo mandato, la ditta TECNOIMPIANTI SICILIA s.r.l. -
risulta non inadempiente all'obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle
di  pagamento,  identificativo  univoco  richiesta  nr.  202400001877652 data  inserimento
14/05/2024;

Per le motivazioni e finalità espresse in premessa
DECRETA

Art.1
Di autorizzare la liquidazione della fattura elettronica n.  FPA-I203/23  del  27/12/2023 di € 36.988,11, compresa IVA,
emessa dalla ditta TECNOIMPIANTI SICILIA s.r.l. inerente il 3° SAL per la realizzazione dell'intervento denominato
Lavori  di  allestimento della  mostra " Ulisse  in  Sicilia"  all'interno  del  padiglione  temporaneo nell'area  di  Bosco
Littorio a Gela (CL), a gravare sul capitolo del bilancio della Regione Siciliana 776116 - esercizio finanziario 2024 -
CUP G39J21011960002 – CIG 8846833D88 – SIOPE U.202.01.10.999.

Art. 2
Di provvedere al pagamento della suddetta somma mediante emissione di mandato diretto collettivo con scissione dei
pagamenti,  secondo  quanto  disposto  dalla  circolare  n.  9  prot.n.  15223 del  18/03/2015 dell’Assessorato  Regionale
dell’Economia:
- in favore di TECNOIMPIANTI SICILIA s.r.l. - P. I.V.A. 01987240858 - per la parte relativa all'imponibile pari a  €
30.318,12 da  accreditare  sul  conto  corrente  presso   Banca  Intesa  San  Paolo  sede  di  Gela  -  IBAN:
XXXXXXXXXXXXXXXXXXX;
--  con  ritenuta  operata  per  scissione  contabile  IVA,  per  l’importo  pari  a  €  6.669,99, che  sarà  accantonato  con
versamento automatico sul capitolo in entrata 7500 capo X. 

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  Regionale  BB.CC.  E  I.S.  per  la
registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021, previa pubblicazione per esteso sul sito internet della
Regione Siciliana ai sensi dell’art. 68 L.R. n. 21 del 12/08/2014, come modificato dall’art. 98 comma 6 della  L.R 7
maggio 2015 n.9.

Caltanissetta lì 14/05/2024

                                F.to Il Soprintendente
                                                (arch. Daniela Vullo)

L'originale del documento è conservato agli atti di questa Soprintendenza.


